
「新型コロナウイルスに対するワクチン接種に関する基本的知識と注意点

        －サリドマイド薬禍者およびワクチン接種を担当する医療者へ－」

送付のお知らせ

拝啓

猛暑と大雨の不順な天候が続いていますが、皆さま方におかれましては、いかが

お過ごしでしょうか。お伺い申し上げます。

さて現在、新型コロナウイルスに対するワクチン接種が行われています。ワクチ

ンの副反応や効果などについてテレビや新聞、インターネットで様々な情報が流れ

ていますが、どの情報が正しいのか、自分はワクチン接種を受けても大丈夫なのか、

自分でも腕にワクチンを受けることができるのか、など不安をお持ちの方も多いと

思います。またワクチン接種の際の問診の時に、担当の医師に自分の状態をどのよ

うに伝えたら良いのかというご心配もあると思います。

そこで、研究班でサリドマイド薬禍者の皆さんと新型コロナワクチンの接種を担

当する医療者向けのパンフレットを作成しました。腕の筋肉にワクチン注射をする

ことが難しい場合の腕以外の注射部位や注射後の生活の注意点、さらに、新型コロ

ナワクチンに関する一般的な解説を記載しました。ご一読いただき、新型コロナワ

クチンの接種を受ける際には持参して、医療者（医師や看護師）に読んでもらって下

さい。

もしも何かご不明の点やご質問がございましたら、「いしずえ」を通じて研究班ま

でご連絡下さい。

最後に、ワクチン接種を受けた方も、引き続き感染予防を徹底し、新型コロナウイ

ルスに罹患せず、これからも元気に過ごしていかれますよう心よりお祈り申し上げ

ます。

敬具

  令和 3 年 8 月

サリドマイド胎芽症患者の健康、生活実態の把握及び支援基盤の構築

に関する研究班長

（国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科） 田辺 晶代


